
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti
Servizio 6 ♦ Autorizzazioni rifiuti

***

D.D.S. N°               del 

Oggetto: Esercizio Finanziario 2025,  Capo 16 - Capitolo 4210, formalizzazione accertamento tecnico n. 16116 
(provvedimenti “AD 989898”).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con  D.Lgs. n° 455 del 15.05.1946 convertito con legge 
Costituzionale n° 2 del 26.02.1948;

Vista la legge regionale n° 47 del 08.07.1977, e ss.mm.ii, recante “Norme in materia di Bilancio e Contabilità 
della Regione siciliana”;

Visto il D.P.Reg. n° 70 del 28.02.1979, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

Visto l’art. 7 della L.R. n° 10 del 15.06.2000;

Visto il D.P.Reg. n° 16 del 17.03.2004 che approva il Testo Coordinato delle norme in materia di bilancio e di 
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

Vista la  L.R.  n°  19  del  16.12.2008,  recante  "Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali. 
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

Visto il D.P.Reg. n° 6 del 18.01.2013 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n° 19 del 16.12.2008, 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali cui al D.P.Reg. n° 12 del 05.12.2009” 
che ha trasferito le competenze in materia di acque al Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti.

Visto l'art. 47, com. 12, della L.R. n° 5 del 28.01.2014 con il quale a decorrere da Gennaio 2014 è stata recepita  
nella Regione Siciliana la normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti  
Pubblici, prevista dal D.Lgs. n° 118 del 23.06.2011;

Visto l’art. 68, com. 5 della L.R. n° 21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità  
dell’attività amministrativa; 

Vista l’ art. 11 della L.R. n° 3 del 13.01.2015 nella quale è previsto che a decorrere dal 01.01.2015 la Regione 
Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n° 118/2011e ss.mm.ii.;

Vista la Delibera di Giunta n° 172 del 14.05.2020 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2020/2022. 
D.Lgs.  n°  118  del  23.06.2011,  Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e piano degli indicatori”;

Vista la circolare n° 11 del 01.07.2021, emanata dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione, recante disposizioni programmatiche e correttive in base a quanto previsto all’art. 
9 della L.R. n° 9 del 15.04.2021;

Vista la L.R. n° 1 del 09.01.2025, “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

Vista la L.R. n° 2 del 09.01.2025, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027”;

Vista la tabella “B” allegata al D.D.G. n° 529 del 16.06.2022 con la quale è stato attribuito al Servizio  6 il 
Capitolo di entrata n° 4210 - “Entrate per partecipazione istruttoria e per istruttorie e sopralluoghi”;

Visto il D.P.Reg. n° 2711 del 21.06.2024 con il quale, in esecuzione della delibera di giunta regionale n° 224 
del 17.06.2024, il Dott. Arturo Vallone è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti;

Visto il  D.D.G.  n°  1251  del  12.10.2023,  con il  quale  è  stato  conferito  all’Ing.  Francesco  Arini  l’incarico 
dirigenziale di livello non generale del Servizio S.06 - Autorizzazioni Rifiuti - a far data dal 16.11.2023 
per anni 2 (due);

Visto il D.D.G. n°1467 del 21.10.2023, con il quale il Dirigente Generale, a Ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c)  
della L.R. 10/2000, nell’ambito delle competenze individuate con i vigenti assetti organizzativi interni del 
Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, delega l’Ing. Francesco Arini ad adottare tutti gli atti  
procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett. e) ed f) rientranti nella competenza  
della relativa struttura;

Vista la Circolare n° 26/2024: Linee guida e istruzioni operative per la gestione Amministrativo-contabile con 
il Sistema informatico di Contabilità Regionale;

Pag. 1 di 2

marianna.siino
Font monospazio
1944		04.12.2025



Vista la Circolare n° 23/2025: Disposizioni Operative per la corretta gestione Amministrativo/contabile – Ciclo 
delle Entrate Accertamento – Attività di regolarizzazione contabile delle entrate e di monitoraggio dei 
sospesi;

Vista nel  Sistema  Contabile  Regionale  (S.Co.Re.),  per  l’esercizio  finanziario  2025,  nel  Capitolo  4210,  la 
reversale n° 13365, con importo  € 20,00, accertamento tecnico n° 16116, causale: Capo 18  cap 4361 
spese istruttorie e sopralluogo;

Considerato che della sopracitata reversale, con nota protocollo DRAR n° 36408 del 12.05.2025, ne è stato richiesto lo 
storno dal Capo 16 – Capitolo 4210 al Capo 18 – Capitolo 4361, storno ad oggi non concluso;

Ritenuto per quanto sopra espresso e per l’approssimarsi della chiusura dell’esercizio finanziario 2025 di dover  
procedere alla formalizzazione dell’accertamento tecnico n° 16116;

DECRETA

Articolo 1
Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate, si prende atto dell’accertamento  
tecnico n° 16116, di € 20,00, generato automaticamente dal Sistema Contabile Regionale (S.Co.Re.).

Articolo 2
Per l’esercizio finanziario 2025, è riscossa e versata in conto competenza sul Capitolo 4210 - Capo 16 – cod. SIOPE  
E.3.01.02.01.035,  la  somma  complessiva  di  €  20,00,  risultante  nel  Sistema  Contabile  Regionale  all’accertamento 
tecnico n° 16116.

Articolo 3
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in ossequio 
all’art. 68 della L.R. n° 21 del 12.08.2014, e come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. n° 9 del 07.05.2015.

Articolo 4
Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 
n° 9 del 15.04.2021.

Articolo 5
Avverso al presente Decreto è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi del D.Lgs. 104/2010, 
entro il termine di 60 giorni, o ricorso Straordinario al Presidente della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 23, ultimo  
comma dello Statuto Siciliano entro il termine di 120 gg, dalla data di pubblicazione o della notifica se anteriore.

Il Dirigente del Servizio
Ing. Francesco Arini

Pag. 2 di 2


		2025-12-04T13:52:36+0100
	FRANCESCO ARINI




